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رئیس سازمان 
پزشکی قانونی 

کشور از مرگ 
۶۴۴ نفر درپی 

مصرف الکل 
در سال ١۴٠١ 
و افزایش 30 

درصدی مرگ 
درپی آن در 

سال گذشته 
خبر داد

644
نفر

اخبار

توهم سرخوشی به قیمت جان
مصرف انواع مواد مخدر و الکل و پیامدهای آن امروزه یکی از بالاترین رده های فهرست 

آسیب های اجتماعی و چالش های سلامت عمومی جهان است

هفته گذشته بود که رئیس سازمان 
پزشکی قانونی کشور از مرگ ۶۴۴ 
نفر درپی مصرف الکل در سال 
١۴٠١ خبر داد و گفت: »در ماجرای 
مسمومیت الکلی استان البرز تعداد 
جانباختگان تاکنون ١٠ نفر بوده 
است.« حالا اما جدیدترین اخبار 
از فوت 13 نفر می گوید و بستری 
بودن 5 نفر در بخش مراقبت های 
ویژه. خبر مسمومیت با متانول 
شمار زیادی از حاضرین در یک 
جشن در استان البرز که به 1۷5 
نفر رسیده است، تازه در صدر اخبار 
حوادث بود که رئیس اورژانس 
پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان خبر 
از حادثه مشابهی در بندرعباس 
داد و اعام کرد، از 19 بیماری که با 
عائم ناشی از مسمومیت با الکل 
متانول به بیمارستان حاجی آباد و 
شهید محمدی بندرعباس مراجعه 
از درمان و  بعد  نفر   11 کرده اند، 
بهبود عائم ترخیص شدند. بقیه 
مسمومان در بیمارستان های شهید 

محمدی بندرعباس و فاطمة الزهرای 
حاجی آباد بستری هستند. دو نفر از 
بیماران نیز به دلیل وخامت وضعیت 
در بخش مراقبت های ویژه بستری 

. هستند
رئیس  نی،  را آ مسجدی  عباس 
سازمان پزشکی قانونی کشور در 
جدیدترین نشست خبری خود در 
حالی که آمار مرگ و میرهای حوادث 
سال 1۴01 را اعام کرد و از مرگ 19 
هزار و ۴90 نفر در تصادفات و رشد 
1۶.2 درصدی نسبت به سال قبل، 
قربانیان مسمومیت با گاز سمی 
منوکسید کربن که ٩١٣ نفر بود و 
افزایش ۸ درصدی داشته است، از  
مرگ ۶۴۴ نفر درپی مصرف الکل در 
سال ١۴٠١ و افزایش 30 درصدی مرگ 
درپی آن در سال گذشته خبر داد.

اختالات ناشی از مصرف انواع 
مواد مخدر و الکل و پیامدهای آن 
از بالاترین رده های  امروزه یکی 
و  اجتماعی  آسیب های  فهرست 
در  عمومی  سامت  چالش های 
سراسر جهان را به خود اختصاص 
داده و این مشکات، تهدیدی جدی 
برای  جامعه  و بویژه نسل جوان 
است. لزوم هشدار های خانواده ها 
نسبت به روش های خودمراقبتی 
به فرزندانشان می تواند رفتارهای 
تکانشی افراد را که نتیجه اش عمدتاً 
رفتن به سمت مواد اعتیادآور است 

به شکل مطلوبی کاهش  دهد. از 
اینها گذشته آگاهی بخشی به جامعه 
نسبت به عوارض و پیامدهای مخرب 
انتخاب هایی که گاه راه برگشتی هم 
ندارد بر عهده رسانه هاست. با 
وجود آنکه تولید، فروش و مصرف 
هر گونه مشروبات الکلی در کشور 
چه به صورت علنی و چه غیر علنی 
برای  سختی  مجازات  و  ممنوع 
عامان و مصرف کنندگان آن مقرر 
شده است، اما همچنان شاهد 
مصرف مشروبات الکلی در کشور 
هستیم و این موضوع، سبب مرگ و 
میر بسیاری از هموطنان در سال های 

اخیر شده است. 
این در حالی است که افراد سودجو 
نیز اقدام به عرضه مواد تقلبی و 
استفاده از مقادیر مختلف متانول 
به جای اتانول در محصولات خود 
کرده اند، محصولاتی که به صورت 
زیرزمینی تولید می شود و عواقب 
متعددی همچون مسمومیت شدید، 
نابینایی، عوارض کبدی و کلیوی و 
حتی مرگ را برای مصرف کنندگان 
عموماً جوان خود به همراه دارد. 
دکتر شاهین شادنیا، رئیس بخش 
مسمومین بیمارستان لقمان به 
»ایران« می گوید: »الکل هایی که به 
صورت دست ساز تولید و یا قاچاق 
وارد کشور می شوند زمینه ساز بروز 
مسمومیت های خطرناک می شوند. 

ترکیباتی که موجب سمی شدن 
الکل می شود یکی الکل چوب یا 
متانول است که مسمومیت ایجاد 
می کند و دیگری الکل ضد یخ یا 
پلی اتیلن گلیکول است که هر دو 
سمی هستند. الکل چوب خود به 
دو ماده اسید فرمیک و فرمالدئید 
تبدیل می شود که هر دو ماده بسیار 
سمی و خطرناک هستند. متانول 
سمیت بالایی در بدن انسان دارد. 
10 میلی لیتر متانول  مصرف تنها 
خالص و متابولیز آن به اسید فرمیک 
می تواند موحب نابینایی به واسطه 
تخریب عصب بینایی شود برای 
همین بسیاری از بیماران عائم 
چشمی مثل کاهش بینایی و تاری 
دید و مگس پران را تجربه می کنند 
که موجب نابینایی دائمی می شود، 
در واقع اگر فرد زنده بماند نابینایی 
نگران کننده ترین عارضه بلندمدت 

در بازماندگان است.«
وی با اشاره به اینکه نشانه های 
مسمومیت با الکل های سمی با 
تأخیر بروز می کند، می گوید: »نکته 
مهم درباره الکل های سمی این است 
که هر فردی که از این مشروبات 
استفاده کند، دچار مسمومیت 

می شود. 
عامل  مصرف  ن  میزا ین  برا بنا
تعیین کننده در بروز نشانه ها و آسیب 
نیست، مصرف این الکل های سمی 
در هر اندازه ای خطرناک است.30 
میلی لیتر متانول خالص می تواند 
بالقوه کشنده باشد. متانول توسط 
الکل دهیدروژناز به فرمالدئید تبدیل 
می شود که تقریباً بافاصله توسط 
آلدهید دهیدروژناز به اسید فرمیک، 
ماده ای سمی که در زهر مورچه نیز 
یافت می شود، تبدیل می شود. وقتی 
این مواد سمی وارد بدن می شوند، 
شروع به متابولیزه شدن می کنند و 
سپس باعث بروز عائم مسمومیت 

 . ند می شو
بیشتر مشکات ویرانگر مصرف متانول 
به واسطه انباشت اسید فرمیک در 
خون شکل می گیرد و مصرف متانول 
عوارض متعددی مثل نارسایی کلیوی، 
مشکات قلبی و گردش خون، آسیب 
کبدی، اختالات بینایی مانند تاری 
دید، دید تونلی، تغییر در درک رنگ، 
نابینایی موقت یا دائمی، آسیب 
عصبی و مغزی را ایجاد می کند.« 
به گفته بسیاری از متخصصان حوزه 
سم شناسی، با گذشت زمان، قدرت 
بینایی فرد از بین می رود، یکپارچگی 
فرایندهای تفکرش از دست می رود و 
شاید اندام های دیگر نیز تحت تأثیر 
قرار گیرند که همه این فرایندها 

فوق العاده دردآور است.
 شادنیا هشدار می دهد: »بسیاری 
از این افراد تصور می کنند به کمک 
راه هایی که در فضای مجازی برای 
تشخیص الکل تقلبی از غیرتقلبی 
مطرح می شود مثل آتش زدن یا 
با کمک جوش شیرین یا سیم 

داغ و... یا اطاعاتی که خودشان 
جمع آوری کرده اند، می توانند سمی 
یا غیر سمی بودن الکل را تشخیص 
دهند، در حالی که سمی بودن 
الکل به هیچ عنوان از روی ظاهر و 
مشخصات ظاهری، رنگ و بو قابل 
تشخیص نیست. الکل های زرد رنگی 
را هم که در جامعه می بینید یک 
ماده رنگی به آن اضافه شده تا وجه 
تمایزی از سایر انواع الکل ها داشته 
باشد. در بقیه موارد مثل بو و طعم 
هم چیزهای قابل اعتمادی وجود 
ندارد تا کسی بتواند تشخیص دهد 
الکلی که مصرف می شود الکل سمی 
است یا غیرسمی. فیلم ها و تبلیغاتی 
که در فضای مجازی نشان می دهند 
یا راه هایی را هم که برای تشخیص 
عنوان می کنند همه دروغ است و 
امکان تشخیص الکل های سمی و 
غیرسمی تنها در محیط آزمایشگاهی 
وجود دارد. باید نمونه به آزمایشگاه 
داده شود و در آنجا مشخص شود که 
این الکل سمی صنعتی یا الکل طبی 
است، غیر از روش های آزمایشگاهی 
هیچ راهی برای شناخت سمی یا 
غیر سمی بودن الکل وجود ندارد.«

مشکلات شخصیتی افرادی که 
مشروبات الکلی مصرف می کنند

در حادثه کرج و امثال آن یا حتی 
در مراسمی مانند عروسی، وقتی 
می بینیم تعدادی از افراد مشروبات 
الکلی استفاده می کنند، باید با 
نگاهی عمیق به این سؤال فکر 
کرد که چرا میزبان، مشروبات 
الکلی را در مراسم سرو می کند؟ به 
اعتقاد فرشاد نجفی پور، روانشناس، 
و  جتماعی  ا  ، فرهنگی مشکات 
شخصیتی در این فعل نهفته است. 
برخی  میزبانان تصور می کنند به 
نوعی متفاوت رفتار کرده و باید 
بیشتر به میهمانان خوش بگذرد و 
به طور کلی برای رسیدن به این فعل 
نوشیدنی های مضر و نامطمئن را سرو 
می کنند که صحیح نیست و نشأت 
گرفته از مشکل فرهنگی، چشم و 

همچشمی و فخرفروشی است.
از سوی دیگر مشکلی اجتماعی هم 
دیده می شود، شاید در دسترس 
عث  با لم  سا ت  یحا تفر ن  د نبو
شود افراد به روش های ناسالم 
سرخوشی های موقت از جمله مصرف 
ماده مخدر گل یا الکل روی بیاورند 
. نجفی پور با اشاره به این مسأله 
توضیح می دهد: »اگر تفریحات سالم 
و در دسترس وجود داشته باشد، 
کمتر شاهد چنین اتفاقاتی خواهیم 

 . د بو
با نگاهی دیگر، مشکات شخصیتی 
در این عمل نهفته است، با توجه 
به بی ظرفیتی ایرانی ها در مصرف 
مشروبات که گاهی به سیاه مستی 
و مست بازی ها می انجامد ، پی 
می بریم که مشکات شخصیتی وجود 
دارد، چرا در یک مراسمی که باید 

شاد و آبرومند برگزار شود، اتفاقاتی 
ناخوشایند که گاهی  به بر هم خوردن 
مراسم می انجامد، می افتد. پس 
ذهن ناسالم وجود دارد. کسانی که 
مصرف می کنند و زیاد هم مصرف 
می کنند می خواهند دیگران تصور 
کنند که آنها مست هستند و حرف ها 
و حرکاتی را انجام می دهند که در 
هوشیاری شهامت انجامش را ندارند 
و این یکی دیگر از مشکات شخصیتی 

 . ست ا
ما ایرانی ها خیلی اهل مشروبات 
الکلی از همان گذشته هم نبودیم 
و فرهنگ مصرف آن هم در جامعه 
ما وجود ندارد و بسیار به اشتباه 
مصرف می شود «. نجفی پور در ادامه 
اضافه می کند همانطور که در حادثه 
اخیر کرج دیدیم مرگ، کوری و از 
کار افتادن کلیه ها در نتیجه مصرف 

چنین مشروباتی  جدی است. 
اساساً هر نوع الکلی  در صورت مصرف 
در درازمدت باعث آسیب به کبد 
و در نهایت سیروز کبدی خواهد 
شد. مصرف الکل در کوتاه مدت 
نیز می تواند باعث آسیب به بدن 
شود. الکل به شدت روی دیواره 
رگ ها تأثیر گذاشته و آنها را خشک 
می کند؛ احتمال رسوب چربی در 
دیواره رگ ها را بالا برده و این رسوبات 
سبب می شود اندام هایی مانند 
چشم ، کلیه و قلب به شدت تحت 

تأثیر قرار بگیرند.
 این سؤال پیش می آید که چه 
شخصیت هایی بیشتر مصرف کننده 
مشروبات الکلی در مراسمی مانند 
عروسی که باید با شادی برگزار 
شود هستند، آن هم در جامعه ای که 
مصرف چنین چیزی عرف نیست.
 این روانشناس در پاسخ می گوید: 
با عزت  »معمولاً شخصیت هایی 
نفس پایین و بی کفایت که سعی 
می کنند رفتارهای نامناسب خود را 
در معرض دید دیگران قرار دهند ، 
مصرف کننده هستند.  کمبود توجه 
در آنها بالاست و مصرف کننده هایی 
که تا حد مستی می رسند، مشکات 
اعتماد به نفس و مهارت حل مسأله 

و مهارت برقراری ارتباط دارند.«
بیش از همه مشکل فرهنگی، اجتماعی 
و شخصیتی در این فعل نهفته است و 
باید در هر سه سطح دیده شود و 

راهکارهای لازم یافت شود.
 توصیه نجفی پور در خصوص معضل 
اخیر را باید جدی گرفت: »توجه 
داشته باشیم، بهترین زمان آموزش 
می  هنگا  ، ی ها ر هنجا نا ز  ا ی  ور د
است که شخصیت شکل می گیرد، 
یعنی سنین 5 تا 12 سالگی. باید 
مسئولیت پذیری، قاطعیت، اعتماد 
به نفس، مهارت حل مسأله و مهارت 
برقراری ارتباط سالم در این سنین به 
کودکان آموزش داده شود؛ اگر این 
اتفاق بیفتد، مسلماً در بزرگسالی از 
این افراد، رفتارهای ناهنجار  دیده 

نخواهد شد.«

وزیر علوم: تصمیمی درباره یکپارچه 
شدن دانشگاه ها اتخاذ نشد

وزیر علوم درباره یکپارچه شدن دانشگاه های 
برخی از استان ها در راستای ساماندهی آموزش 
عالی گفت: در حال حاضر صحبت ها مقدماتی 
بوده، پیشنهاداتی هم ارائه شده است ولی هنوز 

نگرفته ایم.  تصمیم 
محمد علی زلفی گل درباره اینکه کدام سه استان 
براساس ساماندهی آموزش عالی تصمیم گرفته اند 
دانشگاه هایشان یکپارچه شود گفت: در حال حاضر 
صحبت ها مقدماتی بوده و بحث ساماندهی آموزش 
عالی مطرح است. پیشنهادات ارائه شده است ولی 

ما هنوز تصمیم نگرفته ایم. 
وی با اشاره به اینکه این کار نیازمند اقناع نخبگانی 
کارکنان  و  دانشجویان  اساتید،  گفت:  است 
دانشگاه ها باید قانع شوند و به گونه ای باشد که 
امکان هم افزایی صورت گیرد و همه از این کار 

خوشحال باشند. 
وی با بیان اینکه هنوز تصمیم نهایی اتخاذ نکرده ایم 
افزود: ساماندهی آموزش عالی کمک می کند که 
بهره وری در آموزش عالی و رتبه دانشگاه ها در سطح 

بین المللی و ملی افزایش یابد.

جزئیات وام 1۵۰ میلیونی برای 
نوسازی تاکسی های فرسوده پایتخت
مدیر نوسازی ناوگان سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی شهر تهران جزئیات ارائه تسهیات 

نوسازی تاکسی های فرسوده را تشریح کرد.
امین رهبر در مورد ارائه تسهیات جدید برای 
نوسازی تاکسی های فرسوده به ایسنا گفت: 
نوسازی ناوگان تاکسی های فرسوده از 2۸ خردادماه 
توسط نماینده سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور اباغ شده است که در این طرح خودروی 
»سمندسورن پاس« با قیمت 3۶2 میلیون تومان 

عرضه می شود.
وی با بیان اینکه در این طرح، شهرداری تهران 
از منابع داخلی خود تسهیاتی برای نوسازی 
تاکسی های فرسوده با کمک صندوق کارآفرینی 
امید در نظر گرفته است، ادامه داد: بر همین 
اساس وام 150 میلیون تومانی با نرخ ۸ درصد ۶0 
ماهه با سه ماه تنفس برای نوسازی تاکسی ها در 

نظر گرفته شده است.
رهبر با تأکید بر اینکه توافقنامه با صندوق 
کارآفرینی امید منعقد شده است که پس از انجام 
فرایند اداری و تأمین منابع مالی، اطاع رسانی لازم 
برای نحوه مراجعه متقاضیان به منظور ثبت نام و 
بهره مندی از تسهیات عنوان شده، انجام خواهد 

. شد
وی در مورد ارزش اسقاط خودروی فرسوده نیز 
اعام کرد: با توجه به اینکه طرح نوسازی ناوگان 
به صورت کلید به کلید می باشد و از آنجایی که 
اگر متقاضیان نسبت به ثبت نام و واریز وجه 
اقدام کنند؛ عماً سه ماه دیگر با توجه به قرارداد 
منعقد شده با خودروساز، خودروی جایگزین خود 
را دریافت می کنند، پیش بینی کرده ایم که قبل از 
تحویل خودرو در طرح جدید، فراخوان از مراکز 
اسقاط برای اعام قیمت های جدید در دستور 

کار قرار گیرد.
مدیر نوسازی ناوگان سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران با بیان اینکه تاکسی های 
مدل سال 91 و ماقبل می توانند از این تسهیات 
استفاده کنند، افزود: نوسازی تاکسی ها با توجه 
به آیین نامه ماده ۸ قانون هوای پاک مبتنی بر سن 
تاکسی نیست و تاکسی هایی که نتوانند معاینه فنی 

دریافت کنند، مشمول نوسازی هستند.
رهبر در مورد نرخ نوسازی تاکسی های فرسوده 
نیز گفت: از ابتدای سال تاکنون 9۸۸ پرونده 
نوسازی تشکیل شده که 523 خودرو تحویل داده 
شده است و مابقی خودروها نیز طبق زمانبندی 
اعامی از سوی خودروساز تا اواسط تیرماه تحویل 
داده می شود؛ اما دقت داشته باشید که این 
خودروها به صورت تمام نقد و بدون دریافت 
تسهیات از سوی رانندگان خریداری شده است 
و بزودی تسهیات نوسازی به رانندگان ارائه 

. د می شو

یک میلیون و ۵۰۰ هزار تماس مردمی 
با سامانه 1۹۰ وزارت بهداشت

مدیر کل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی 
به شکایات وزارت بهداشت گفت: در سال 1۴01 بالغ 
بر یک میلیون و 500 هزار نفر با سامانه 190 وزارت 
بهداشت تماس گرفتند که قریب به 120 هزار 

درخواست ثبت و پیگیری شد.
به گزارش ایسنا، دکتر علیرضا رحیم نیا در حاشیه 
برگزاری نخستین اجاس مدیران و رؤسای دفاتر 
و ادارات بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به 
شکایات دانشکده ها و دانشگاه های علوم پزشکی 
سراسر کشور در سالن شهید سلیمانی ستاد مرکزی 
اظهارکرد: مهمترین وظیفه اداره بازرسی و ارزیابی 
عملکرد و رسیدگی به شکایات، ارزیابی عملکرد 
افرادی است که به عنوان مدیر در دانشکده ها 
و دانشگاه های علوم پزشکی در سراسر کشور و 

سازمان های وابسته فعالیت می کنند.
وی افزود: در همین راستا قباً فرم خاصی برای 
ارزشیابی وجود نداشت، اما از زمان حضور دکتر 
ارزشیابی  فرم  عین اللهی در وزارت بهداشت 
آماده و شاخص هایی تدوین شد و بر اساس این 
شاخص ها ارزیابی رؤسای دانشگاه ها و معاونین 

ستادی صورت می گیرد.
دکتر رحیم نیا خاطرنشان کرد: این اجاس در 
راستای توانمندسازی اعضای دفاتر مدیران و ادارات 
بازرسی بوده چرا که یکسری اطاعات باید منتقل 

شود و تأکید ما بر مسائل روز جامعه است.

چرا هر چقدر مقاطع تحصیلی بالاتر 
می رود میزان بیکاری در آن مقطع 
نمی توان  قطعاً  می شود؟  بیشتر 
گفت یک شخص پس از گذراندن 
تحصیات، دانش کافی ندارد اما این 
مهارت است که در اشتغال حرف 
اول را می زند. صاحبان صنایع عموماً 
ترجیح می دهند افراد با مهارت 
جذب کنند تا افرادی که مدرک 
کسب کرده اند، اما مهارتی ندارند. 
آموزش این مهارت ها به طور قطع 
بر عهده سیستم آموزش عالی 
کشور است. دانشگاه ها باید خود 
را موظف به تربیت یک نیروی کار 
بامهارت و بادانش بدانند. یکی از این 
دانشگاه ها که اخیراً نمایشگاه ارتباط 
غ التحصیان با محیط کسب و  فار
کار را داشته و موضوع مهارت آموزی 
را مورد پیگیری قرار داده، دانشگاه 
تهران است. سیدمحمد مقیمی 
رئیس دانشگاه تهران در گفت و گو 
با »ایران« درباره اهمیت آموزش در 
دانشگاه ها به دلیل به کار گیری صنایع 
غ التحصیان  فار و  دانشجویان  از 
دانشگاهی به »ایران« گفت: »برخی 
از صنایع معتقدند دانشجویان باسواد 
هستند اما به گفته آنها آنچه که 
نیاز دارند سواد زیاد نیست بلکه 
نیازمند نیروهایی هستند که بتوانند 
بر یک دستگاه نظارت و کنترل 

کیفیت داشته باشند اما متأسفانه 
برخی از دانشجویان در رشته های 
فنی و مهندسی ابزار و دستگاه را 
نمی شناسند. من بخشی از این نقدها 
را می پذیرم به همین دلیل است 
که تأکید دارم دانشجویان از فضای 
صنعت دیدن کنند. متأسفانه برخی 
از ما به حداقل ها قانع شده ایم، 
مثاً دانشجویانی داریم که تا زمان 
غ التحصیلی اصاً فضای کارخانه  فار
را ندیده اند اما از آنها انتظار می رود 
سریعاً جذب بازار کار شوند؛ البته که 

انتظار نابجایی است.«
ود:  فز ا تهران  دانشگاه  رئیس 
»می دانیم که بسیاری از صنایع در 
بخش خصوصی فعال هستند، آنها 
دانشجویی که مهارت نداشته باشد، 
نمی پذیرند ولی شاید اگر بخش 
دولتی باشد آنها را جذب کند، به این 
دلیل که نگاهشان مبنی بر افزایش 
اشتغال زایی است و یکی از وظایف 
دولت ایجاد اشتغال است اما در 
بخش خصوصی این اتفاق نمی افتد.«
مقیمی درباره اینکه صنایع روی 
دانشجویان آزمون و خطا نمی کند، 
خاطر نشان کرد: »بخش خصوصی 
حساب و کتاب دارد و برایشان مهم 
است شخصی که جذب می کنند 
برای آنها چه آورده ای خواهد داشت. 
به هر حال نه زمان و نه هزینه آزمون 
و خطا کردن روی افراد را دارند. گاهی 
اوقات هم ترجیح می دهند شخصی 
را که فاقد مدرک دانشگاهی است 
ولی دارای مهارت است، به کار بگیرند 
تا یک دانشجوی تحصیلکرده که 
متأسفانه مهارت چندانی ندارد. اقبال 
صنعت ما نسبت به تکنیسین ها و 

کسانی که در ابعاد حرفه ای مهارت 
کسب کردند بیشتر است تا کسی 
که مدرک فوق لیسانس و دکتری 
از بهترین دانشگاه های کشور دارد 
اما مهارتی ندارد. قطعاً علم، سواد، 
دانش، آگاهی و اطاعات خیلی خوب 
است و جایگاه خاص خودش را دارد، 
زیرا می تواند آبشخوری برای ایجاد 
ایده ها باشد ولی آن صنعتی که 
غ التحصیل  فار فرد  از  می خواهد 
دانشگاهی به عنوان شاغل استفاده 
کند، دوست دارد در کنار این دانش و 
مدرک مهم که از یک دانشگاه معتبر 
گرفته، بتواند مشکل آن صنعت را 

حل کند.«

کارمندپروری را به کارآفرین پروری 
تبدیل کنیم

رئیس دانشگاه تهران گفت: »اکنون 
مسأله مهارت صرفاً با ایجاد یک 
نها  آ یت  ر مو مأ که  هی  نشگا ا د
مهارت ورزی باشد حل نمی شود. 
مهارت باید بیاید جزئی از جوهره 
رشته های ما شود یعنی باید زمانی 
که ما سرفصل های درسی را طراحی 

رئیس دانشگاه تهران در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد

 تغییر ریل 
از کارمندپروری به کارآفرین پروری

می کنیم یک عینک مهارتی هم 
بزنیم و در کنار بخش های دانشی، 
اطاعاتی و آگاهی، بخش مهارتی و 
عملیاتی را نیز تدوین کنیم. حتماً 
باید همه رشته ها یک عینک دانشی 
و یک عینک مهارتی داشته باشند 
تا در هر دو زمینه پیش بروند.« 
وی با اشاره به اینکه فرصت های 
اشتغال بخش خصوصی مولدساز 
هستند، تأکید کرد: »گاه کار برخی از 
دانشگاه ها تربیت دانشجویان پشت 
میزنشین است، یعنی ما به جای 
اینکه کارآفرین و افرادی را که بتوانند 
صاحب کسب و کار مستقل شوند، 
تربیت کنیم، کارمند و مستخدم دولت 
تربیت می کنیم. فرصت های شغلی 
دولتی کاذب است اما فرصت های 
شغلی بخش تولیدی و خصوصی که 
موجب رشد تولید می شوند یک 
فرصت مولد هستند.« مقیمی گفت: 
»دانشگاه ها نباید دانشجویان را به 
سمت فرصت های شغلی کاذب تشویق 
کنند. به هر حال ما می دانیم که 
حجم دولت وسیع و گسترده است 
از این رو بخش قابل توجهی از بودجه 

صرف حقوق و دستمزد همین افرادی 
که در دولت مشغولند، می شود. اگر با 
این دید نگاه کنیم که واقعاً دستگاه ها 
چقدر به این نیروها نیاز دارند حتماً 
دو سوم نیروهای دستگاه های دولتی 
اضافه هستند. بنابراین اگر می خواهیم 
توسط دانشگاه ها به جامعه خدمت 
کنیم، باید رویکرد مستخدم پروری 
و کارمندپروری را به کارآفرین پروری 
تبدیل کنیم. با این شیوه می توان 
برای کشور ارزش افزوده ایجاد کرد. 
شغل کاذب و مشاغلی که در بخش 
دولتی و اداری و خدماتی ایجاد شده 
نه تنها مفید نیست بلکه برای توسعه 
کشور هم مخرب است.« وی درباره 
استفاده از فضای نخبگانی دانشگاه 
تهران برای حل مسائل اقتصادی 
کشور توضیح داد: »تعامل میان 
دانشگاه ها و بخش اقتصادی جامعه 
باید یک تعامل نزدیک باشد یعنی 
از یک طرف باید اساتید دانشگاهی 
رغبت پیدا کنند و در محیط کار حضور 
داشته باشند و مشاوره بدهند و از 
طرف دیگر باید کسانی که برنامه ریز 
اقتصادی هستند نگاه شان به این 

سمت باشد که از دانشگاه مشاوره 
بگیرند. اما به نظر می رسد این 
اتصال در مرحله اول به خوبی بر 
قرار نمی شود و اتصالات عموماً به 
شکل فردی است.« مقیمی با بیان 
اینکه تمایل ارتباط دانشگاهیان با 
برنامه ریزهای اقتصادی باید یکپارچه 
شود، گفت: »این تعامل باید هدفمند 
و نظام مند بوده و به گونه ای نباشد 
که برای دیدگاه و نقطه نظرات اساتید 
و نخبگان ما در بخش دولتی یا 
سیاستگذار شنونده ای وجود نداشته 
باشد. در خانه گفت و گوی دانشگاه 
تهران، برنامه داریم اقداماتی را در کنار 
هم بگذاریم و سخنان دانشمندان 
و اساتید ما در آن حوزه شنیده شود 
هم  کارگزاران  و  سیاستگذاران  و 
حضور داشته باشند. این اقدامات 
شروع خوبی است اما قطعاً کفایت 
نمی کند، ما باید چندگام جلوتر برویم 
که مستلزم عزمی در دو طرف است. 
متأسفانه این پیوند گسسته شده، 
اتصال به سختی انجام می شود و باید 
انگیزه های بیشتری برای آن وجود 

داشته باشد.«

میزان

اکرم رضایی
خبرنگار

گفت وگو
رئیس 

دانشگاه 
تهران: 

اکنون مسأله 
مهارت صرفاً 
با ایجاد یک 

دانشگاهی که 
مأموریت آنها 

مهارت ورزی 
باشد حل 
نمی شود. 

مهارت باید 
بیاید جزئی 

از جوهره 
رشته های ما 

شود

تسنیم

سمیه افشین فر - مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری


